



2024年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年5月14日
東

上場会社名 株式会社オロ 上場取引所
コード番号 3983 URL <https://www.oro.com>
代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 川田 篤
問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員（氏名） 日野 靖久 (TEL) 03-5724-7001
コーポレート本部長
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,920	20.8	694	17.6	757	28.2	521	28.5	521	28.4	534	27.9
2023年12月期第1四半期	1,589	14.1	590	21.5	590	17.1	405	14.7	406	16.6	417	10.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
2024年12月期第1四半期	円 銭 32.36	円 銭 —
2023年12月期第1四半期	円 銭 25.21	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2024年12月期第1四半期	百万円 12,151	百万円 8,939	百万円 8,939	% 73.6
2023年12月期	百万円 12,373	百万円 8,884	百万円 8,884	% 71.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 30.00
2024年12月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2024年12月期(予想)	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者 に帰属する 当期利益		基本的1株当 たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,229	17.0	2,782	9.2	2,824	8.5	1,963	7.3	1,963	6.9	121.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年12月期1Q	16,156,453株	2023年12月期	16,156,453株
2024年12月期1Q	30,282株	2023年12月期	30,282株
2024年12月期1Q	16,126,171株	2023年12月期1Q	16,117,154株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnet及び当社ウェブサイトにて同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
要約四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
要約四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	8,707,486	8,590,754
営業債権及びその他の債権	998,173	1,234,607
契約資産	447,407	201,210
その他の金融資産	641,152	691,241
その他の流動資産	126,445	98,499
流動資産合計	10,920,664	10,816,313
非流動資産		
有形固定資産	731,017	660,556
無形資産	83,338	84,419
その他の金融資産	111,251	111,507
繰延税金資産	488,796	442,136
その他の非流動資産	38,452	36,139
非流動資産合計	1,452,857	1,334,760
資産合計	12,373,522	12,151,073

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	455,382	315,462
契約負債	1,759,116	1,713,255
リース負債	195,412	191,689
未払法人所得税等	229,569	170,708
引当金	27,639	5,166
その他の流動負債	476,106	512,981
流動負債合計	3,143,227	2,909,265
非流動負債		
リース負債	220,118	176,590
引当金	125,895	125,968
非流動負債合計	346,014	302,559
負債合計	3,489,241	3,211,824
資本		
資本金	1,193,528	1,193,528
資本剰余金	1,095,202	1,095,202
自己株式	△112,862	△105,042
利益剰余金	6,620,867	6,655,755
その他の資本の構成要素	87,318	100,256
親会社の所有者に帰属する持分合計	8,884,053	8,939,700
非支配持分	227	△451
資本合計	8,884,280	8,939,248
負債及び資本合計	12,373,522	12,151,073

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上収益	1,589,882	1,920,022
売上原価	520,527	621,341
売上総利益	1,069,355	1,298,680
販売費及び一般管理費	470,843	583,925
研究開発費	10,066	20,895
その他の収益	1,973	780
その他の費用	1	25
営業利益	590,418	694,614
金融収益	5,800	64,410
金融費用	5,506	1,682
税引前四半期利益	590,712	757,342
法人所得税費用	184,978	236,154
四半期利益	405,733	521,188
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	406,346	521,869
非支配持分	△612	△681
四半期利益	405,733	521,188
1株当たり親会社の普通株主に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	25.21	32.36
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	-

要約四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期利益	405,733	521,188
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	11,726	12,941
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	11,726	12,941
税引後その他の包括利益	11,726	12,941
四半期包括利益	417,460	534,130
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	417,889	534,808
非支配持分	△429	△678
四半期包括利益	417,460	534,130

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金
2023年1月1日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△141,788	5,117,976
四半期利益				406,346
その他の包括利益				
四半期包括利益合計	-	-	-	406,346
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			5,465	△1,591
配当金				△322,343
所有者との取引額合計	-	-	5,465	△323,935
2023年3月31日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△136,322	5,200,388

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		合計	合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計	合計	合計		
2023年1月1日時点の残高	66,170	66,170	7,331,089	6,347	7,337,436	
四半期利益			406,346	△612	405,733	
その他の包括利益	11,542	11,542	11,542	183	11,726	
四半期包括利益合計	11,542	11,542	417,889	△429	417,460	
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			3,873		3,873	
配当金			△322,343		△322,343	
所有者との取引額合計	-	-	△318,469	-	△318,469	
2023年3月31日時点の残高	77,712	77,712	7,430,508	5,918	7,436,427	

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金
2024年1月1日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△112,862	6,620,867
四半期利益				521,869
その他の包括利益				
四半期包括利益合計	-	-	-	521,869
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			7,819	△3,196
配当金				△483,785
所有者との取引額合計	-	-	7,819	△486,981
2024年3月31日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△105,042	6,655,755

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素				
	在外営業活動体の換算差額	合計	合計	非支配持分	資本合計
2024年1月1日時点の残高	87,318	87,318	8,884,053	227	8,884,280
四半期利益			521,869	△681	521,188
その他の包括利益	12,938	12,938	12,938	3	12,941
四半期包括利益合計	12,938	12,938	534,808	△678	534,130
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			4,623		4,623
配当金			△483,785		△483,785
所有者との取引額合計	-	-	△479,161	-	△479,161
2024年3月31日時点の残高	100,256	100,256	8,939,700	△451	8,939,248

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	590,712	757,342
減価償却費及び償却費	79,533	88,851
金融収益	△3,276	△68,089
金融費用	886	808
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△65,393	△244,135
契約資産の増減額 (△は増加)	279,869	246,501
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△172,107	△119,536
契約負債の増減額 (△は減少)	107,642	△45,871
引当金の増減額 (△は減少)	△1,494	△22,466
その他	53,781	74,062
小計	870,153	667,467
利息の受取額	1,414	7,774
利息の支払額	△886	△808
法人所得税の支払額	△504,271	△248,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	366,410	426,020
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,166	△6,561
有形固定資産の取得による支出	△3,828	△31,829
無形資産の取得による支出	△15,290	△10,092
敷金及び保証金の差入による支出	△359	-
その他	△73	9,627
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,718	△38,856
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△48,904	△48,698
配当金の支払額	△320,543	△481,639
財務活動によるキャッシュ・フロー	△369,448	△530,338
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△23,756	△143,174
現金及び現金同等物の期首残高	6,831,944	8,707,486
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,182	26,442
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,812,371	8,590,754

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントによる収益及び業績情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	マーケティング ソリューション 事業	計		
売上収益					
外部収益	977,401	612,481	1,589,882	—	1,589,882
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	977,401	612,481	1,589,882	—	1,589,882
セグメント利益	429,264	159,181	588,445	1,972	590,418
金融収益					5,800
金融費用					5,506
税引前四半期利益					590,712
その他：					
減価償却費及び償却費	52,299	27,234	79,533	—	79,533

(注) 1. セグメント利益の調整1,972千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	マーケティング ソリューション 事業	計		
売上収益					
外部収益	1,155,131	764,890	1,920,022	—	1,920,022
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	1,155,131	764,890	1,920,022	—	1,920,022
セグメント利益	508,068	185,791	693,860	754	694,614
金融収益					64,410
金融費用					1,682
税引前四半期利益					757,342
その他：					
減価償却費及び償却費	58,501	30,350	88,851	—	88,851

(注) 1. セグメント利益の調整754千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結累計期間より、より事業の実態に即した表示を行うため、報告セグメントを変更しております。主な変更点は以下のとおりです。

①従来デジタルトランスフォーメーション事業として報告していたSEOツール「Semrush」の国内販売代理業務を、クラウドソリューション事業の報告対象とする。

②デジタルトランスフォーメーション事業を廃止し、「マーケティングソリューション事業」を新設する。従来デジタルトランスフォーメーション事業で報告していたマーケティング支援業務（Semrushを除く）を、マーケティングソリューション事業の報告対象とする。

③SaaS管理ツール「dxeco」については、従来事業化前段階の新規事業として費用を2事業にわたり配分していたところ、当期に事業化の見込が立ったため、売上及び費用の全額をクラウドソリューション事業の報告対象とする。

この変更により、クラウドソリューション事業は、自社でのクラウドサービスの開発・提供及び他社製クラウドサービスの提供を行うセグメントとなります。また、マーケティングソリューション事業は、主に顧客のマーケティング支援に関する役務提供を行うセグメントとなります。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に基づき作成したものを表示しております。